ctori hoc loco significare scriptorem librarium videtur (*Skriftvare, Renskriftvare?*)? Cancellarius autem, MESSENIO Archigrammateus, quem nos hodie dicere Secretarium solemus? Vid. GESNERI *Zbeſaur. L. Lat.* in illa voce.

Magistri honore *Agricolam* a. 1539 fuisse ornatum, supra (p. 723 not. 828) vidimus; quo eodem anno Wittemberga (ubi degens, *Præbendam S. Laurentii* ad Ecclesiā Aboensem, in studiorum suorum subsidium, a Rege, literis supplicibus ad hunc die 20 Aug. a. 1537 datis, atque in *Archivo Palmkoldiano* legendis, petiverat atque obtinuerat) rediit, testimonio & *Lutheri* & *Melancthonis* (ut ex literis eorum ad R. *Gustavum* datis intelligere licet) amplissimo munitus (838). Reduci facto, ad priorem suam *Præbendam* (*S. Laurentii*), aliam etiam Episcopus *Martinus* adjecit, nempe *S. Bartholomæi* illam (839);

Genealogi nixus asserto. Prædium quidem Serkilax in eadem, in qua Torsby, parœcia Pernoensi habetur: an vero illi prædio hic subjacerit pagus, non multum inde remotus, nosmet latet.

(838) Literæ *Lutheri*, datæ Witteb. die 17 Aprilis a. 1539, legi possunt in Appendix ad Hist. Eccles. *Spegelianam* p. 84 sq. ubi de nostro scribit: Comitem itineris adduxit (Georgius Normannus, institutione Regii Principis præficiendus) Michaelum *Agricolam*, Söetiæ Tuæ filium & indigenam, juvenem Jane, sed eruditone, ingenio & moribus excellentem, qui poterit in Regno Majestati tuæ plurimo esse usui; deinde addens: hunc Majestati tuæ commendo ut probatum hominem, & precor Christum, ut per hos multum fructum faciat Christus ipse, qui eos per Majestatem tuam vocat & ordinat. Literas *Melancthonis*, dat. ibid. d. 12 Maii 1539, ex Archivo Palmß. exhibet Diss. M. HUMBLE cit. p. 18 sq. not m). *Agricolam* a. jam 1529 Wittembergam ab Episcopo *Martino* fuisse missum, unde *Rhyzelius* (l. c.) didicerit, nescimus. Parum autem probabile videtur, eum per decem annos fuisse ibi commoratum.

(839); quam utramque, donec *Episcopus* (sive ut Antistes hos Ecclesiarum Euangelicos dici R. *Gustavus* maliuit, *Ordinarius*) Aboënsis constitueretur, retinuisse videtur (840). Pro quo eodem stipendio munus etiam *Rectoris Scholæ Aboënsis* administrasse, putamus; ut successori suo M. *Paulo Juusten*, *Præbenda Clericorum*, stipendii loco item fuit concessa.

w) De Scriptis *Fennice* (qua lingua antea vix quidquam literis (841) fuit exaratum) ab *Agricola*, ad Reformationem Religionis per Finlandiam promovendam editis, agitur ex instituto in *Foliis Hebdom. Aboënsibus* a. 1796, N:o 15, 16, 19, 21, duce in primis *Oratione Synodali* (adhuc Ms.) quam a. 1775 coram congregato hic Clero Dioecesis Aboënsis habuit S. Archiep. & Acad. Pro-Cancellarius D. CAROLUS FRID. MENNANDER, cujusque nobis copiam benigne fecit Filius suus, Musis nostris faventissimus, Generosiss. Dn. CAROLUS FRID. FREDENHEIM. Tazza